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Ekonomiska paradigm och 
människo vårdande arbete i Sverige

Christer Thörnqvist

Det är lätt att konstatera att i princip oavsett land värderas människovårdande arbete lägre än 
varuproducerande arbete. Lika lätt att se är att det fi nns klara könsskillnader i detta: lågbetalda 
kvinnor kontra bättre betalda män. Så har det alltid varit, men när man diskuterar varför feno-
menet fortlever, missas ofta några viktiga parametrar. Den här artikeln diskuterar därför dels den 
ekonomiska diskursens roll och dels skiktningen mellan låg- och högutbildade vårdanställda 
utifrån två uppmärksammade strejker inom vården i Sverige under det senaste decenniet.

Det fi nns fl era drag i människovårdan-
de yrken som med fog kan sägas vara 

internationella eller universella. Till exem-
pel är människovårdande arbete ofta starkt 
kvinno dominerat. Undantaget är mycket 
högkvalifi cerat arbete, framför allt läkaryr-
ket, där männen av hävd dominerar. Likaså 
är människoarbete generellt lägre betalt än 
varuproduktion – återigen undantaget läka-
re. De nordiska länderna är, trots alla försök 
till jämlikhetsfrämjande politik och regle-
ringar, inget undantag (Brækhus 2004). De 
hi storiska rötterna, t.ex. om detta har sitt 
ur sprung i att kvinno yrken uppstod ur en 
fi lan tropisk tradition eller ej kan vi lämna 
där hän. Problemet är varför skillnaderna 
består idag.1

I den här artikeln kommer jag att argumen-
tera för att den neoklassiska dominansen i 
ekonomisk och politisk debatt permanen-
tar sådana skillnader mellan människovår-
dan de arbete och varu produktion. Utgångs-
punkten tas i teori formulerad av den 
ame rikanske ekonomen William J. Baumol, 
som i fl era arbeten visat att om lönenivån 
ska kunna hållas jämn mellan olika sek-

torer, så måste oundvikligen en relativt sett 
ökande andel pengar ständigt överföras 
från varu- till tjänste producerande bran-
scher. Orsaken är skilda förutsättningar för 
ra tionaliseringar och produktivitetsutveck-
ling och därmed ett problem som varje 
land måste ta ställning till, oavsett historis-
ka och institutionella förutsättningar. Vid 
si dan av skillnader mellan olika sektorer 
och mellan kvinnor och män fi nns en an-
nan skillnad som oftast bortsetts från. Arti-
keln diskuterar därför även den skikt ning 
mellan olika yrken som kunnat observeras 
i Sverige, främst inom vårdsektorn mellan 
fram för allt utbildade sjuk sköterskor och 
under sköterskor/vårdbiträden.

Skillnaderna blev tydliga genom två riks om-
fat tande, kvinnodominerande strejker. 1995 
ge nom förde SHSTF (idag Vård för  bundet) en 
för hållandevis framgångsrik strejk där såväl 
förbund som enskilda med lemmar tog lag-
stift  ning till hjälp för att driva sina krav. Man 
hävdade att sjukskö ter skor na i förbundet 
var löne diskri mi nerade gentemot män med 
samma kvalifi kationer och liknande arbets-
upp gifter. Den andra strejken kom våren 
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2003 och gällde offentlig anställda organise-
rade i Kommunal arbetareförbundet. Inom 
vård sektorn var det främst under sköterskor 
och vårdbiträden som berördes, men också 
skol- och dagispersonal var stora och viktiga 
grupper. Mellan 80 % och 90 % av de strej-
kande var kvinnor.

I detta fall blev resultatet sämre. Kommu-
nals strejk rönte stor uppmärksamhet och för-
ståelse, men mot argumentet: – kommuner-
na har inga pengar, hjälpte det föga. Den 
s.k. solidariska lönepolitiken fungerade inte 
läng re för kommunal anställda utan högre 
ut bild ning.

De historiska utgångspunkterna
Som i alla länder har svenskt arbetsliv påver-
kats starkt av globaliseringen. I den offent-
liga sektorn har det främst märkts genom 
pri vatisering och bolagisering av offentlig 
verk samhet.2 Globala trender och infl uen-
ser försiggår dock inte i nationella vacuum. 
I de nordiska länderna har den starka korpo-
ra tiva traditionen avsevärt dämpat nylibe-
rala idéer i anslutning till den globala ut-
maningen. Sverige har, i likhet med t.ex. 
Dan mark och Finland, snarare följt vad 
Trax ler et al. (2001) döpt till vägen mot 
‘lean corporatism’. I en studie av ekono-
misk internationalisering i 20 OECD-länder 
1970-98 fann Traxler et al. att länderna följt 

endera av två huvudvägar: nyliberalism el-
ler ‘lean corporatism’. I ‘lean corpo ra tism’, 
givetvis en pendang till ‘lean production’, 
inbegreps länder som haft starkt korpora-
tiva arbetsmarknadssystem, men när keyne-
sianismens brister började bli uppenbara 
efter oljekriserna genomgick vad som kan 
kallas ‘organiserad decentralisering’: viktiga 
beslut decentraliserades från traditionellt 
tre partssamarbete, men decentra li seringen 
skedde inom det existerande systemet, inte 
genom att rasera det, som i de länder som 
följde den nyliberala vägen. Vilken väg ett 
land tog berodde på ‘path dependency’, av 
de historiska förutsätt ning arna, vilket förkla-
rar varför den nordiska länderna behållit så 
mycket av sin traditionella väl färds modell 
trots nyliberala infl uenser som varit lika 
starka som i de fl esta övriga OECD-länder 
(Traxler et al. 2001, 300-301).

Vad har då detta för betydelse för arbete i 
människovårdande organisationer i Sverige? 
Även om Traxler et al. har rätt i att mycket 
bestått i den svenska välfärdsmodel len, så är 
det ändå uppenbart att den ekonomi ska dis-
kursen – och praktiken – i grunden gått från 
en keynesiansk efterfrågeekonomi mot en 
ny liberalt infl uerad utbudsekonomi under 
de senaste dryga två de cen nierna, eller med 
de ofta använda anglo-saxiska termerna: 
en övergång från ‘demand-side’ till ‘supp-
ly-side economy’ (Thörn qvist 1999).3 En 
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viktig följd av detta är att svensk vård fort-
farande huvudsakligen hör till den ‘gamla’ 
väl färds modellen, dvs. ligger i den offent-
liga sektorn, men att den tvingas fungera 
uti från den nyliberalt infl uerade utbudska-
pitalismens förut sätt ningar, förutsättningar 
som egentligen gäller varuproduktion, inte 
tjänsteproduktion. Följden har bland annat 
blivit allt större löneskillnader och slitning-
ar mellan olika grupper.

De viktigaste aktörerna
Privatisering, bolagisering och utbudskapi ta-
lism till trots, så är fortfarande skillnader na 
inter na tionellt sett små mellan privat och 
offentlig sektor i Sverige. Likaså är den of-
fent liga sektorns andel av den totala arbets-
mark naden stor. Relativt sett har de offent-
liganställda förlorat ekonomiskt under fl era 
decennier. Om vi jämför en genomsnittlig 
kvinn lig offentlig anställd med en kvinna 
med likvärdiga meriter och utbildning i den 
privata sektorn, så tjänade den offentligan-
ställda nära 12 % mer för 40 år sedan, 1961. 
Tjugo år senare, 1981, hade löne gapet min-
skat till 2,5 % och ytterligare två de cen nier 
senare, år 2000, tjänade istället den privat-
an ställda kvinnan 10 % mer än sin offentlig-
anställda kollega med samma ut bildning 
och erfarenhet (Nyberg 2003, 86-90).

Liksom arbetslivet generellt i Sverige, 
så är den offentliga sektorn starkt organise-
rad. Av de grupper som hör till svenska LOs 
avtals  områden var 88 % fackligt anslutna 
år 2001. Kvin nor nas organisationsgrad låg 
nå  got högre än männens (Kjellberg 2002, 
48). På arbetsgivarsidan har nyligen de två 
hu vudorganisationerna Kommunförbundet 
och Lands tingsförbundet slagits samman till 
Kommun- och Landstingsförbundet. Under 
de för hand lingar och strejker som diskuteras 
nedan var de dock två separata förbund, om 
än med långt utvecklat samarbete. Före sam-
manslagningen representerade Kommunför-

bundet offentliga arbetsgivare i 290 kommu-
ner och Landstings förbundet arbetsgivarna 
inom i huvud sak vården i Sveriges 18 lands-
ting. De viktigaste fackförbunden inom män-
niskovårdande verksamhet är Kommunal, 
med 583.300 ‘aktiva’ medlemmar och Vård-
förbundet, med 111.842 medlemmar i bör-
jan av 2003. De Kom munal anslutna spänner 
över en mängd olika yrkesgrupper, men med 
ett starkt fokus i män nisko vårdande yrken, 
som undersköterskor, vårdbiträden, perso-
nal på daghem och i åldrings vård. Även 
an dra större grupper, som skol personal, 
har anknytning till arbete med människor. 
Vård förbundet, som före 1998 hette SHSTF 
och som tillhör Tjänstemännens Central-
organisation (TCO) organiserar utbildade 
sjuksköterskor (Thörnqvist 2006).

Vård, offentlig sektor och 
neoklassiska ekonomer
Även om det svenska välfärdssystemet i 
många delar bestått, har det nyliberala sät-
tet att tänka ändå tagit över alltmer. Innan 
vi går över till konfl ikterna och förändring-
arna inom den svenska vården, ska därför 
det ta tänkande – och eventuella alternativ 
– behandlas i det här avsnittet.

Till att börja med: när efterkrigsboomen 
bröts av den första oljekrisen blev det up-
penbart att den offentliga sektorns utbygg-
nad inte var problemfri. Under 1980-talet 
bred dades debatten till att även gälla den 
sven ska produktivitetens generellt dåliga 
ut veckling. En viktig följd för samhällsde-
batten var, som Pålsson Syll påpekat (2001, 
76-78), att ekonomer sedan mitten av 1970-
talet alltmer trängt ut politiker, sociono-
mer, läkare etc. ur välfärdsdebatten för att 
vid millennieskiftet helt ha tagit över den. 
Utifrån neo-klassisk mikro-ekonomi har 
ekonomerna lanserat en syn på välfärd, inte 
minst på människovårdande verksamhet, 
som en ren affärs verksamhet. Istället för 
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klienter eller patienter, ser man välinsatta 
‘vård konsumenter’ på en fri marknad.

Ett viktigt steg i denna utveckling är den 
s.k. produktivitetsutredning som tillsattes av 
den svenska regeringen 1989 och stod klar 
två år senare. Huvudsyftet var att analysera 
hur produktiviteten skulle förbättras i den 
privata industrin och serviceverksamheten, 
men den offentliga sektorn och vården dis-
kuterades också och utifrån samma kriterier 
som till verknings industrin. De största pro-
blemen för vård sektorn var, menade utred-
ningen, det offentliga ägan det generellt, för 
stor tillit till skatte fi nansiering, hierarkisk 
organisation och mest av allt bristen på 
konkurrens (SOU 1991:82). Samma åsikter 
fördes fram i en uppföljande utred ning ett 
par år senare om produktiviteten på lång 
sikt i offentlig verksamhet (Finans departe-
mentet 1994).

Offentliga utredningar i Sverige är, som 
nam net anger, offentliga, dvs. tillsatta av 
politiker i politiska syften. Hur en utred-
ning och dess resultat används ska därför 
inte i första hand lastas utredarna, i det här 
fallet ekonomerna, utan politikerna i Sve-
riges regering och riksdag. Sam tidigt har 
eko nomernas egna åsikter ett mycket starkt 
gen omslag. Redan när de första lång tids ut-
red  ningarna (av hittills 19 st.) tillsattes i 
slu tet av 1940-talet erkändes de ett myck-
et stort infl ytande på praktisk ekonomisk 
makro politik, ett infl ytande som i hög grad 
be stått genom åren (Lönnroth 1985, 106-
07, 128-29, 162-63). Under senare år har 
eko nomernas självständiga in fl ytande över 
po litiken alltmer kommit att studeras och 
kon stateras (Rombach (red.) 2005). Den dis-
kurs och praktik som kommit att dominera 
i Sverige från 1990-talet och framåt kan där-
för inte bara förklaras med politisk vilja och 
glo bala, nyliberala trender utan ut red nings-
vä sendets ekonomer är det inte alls säkert 
att genomslaget blivit så kraftigt. Det är 
för resten betecknande att den nämnda pro-

duktivitetsutredningen tillsattes av en soci-
aldemokratisk ministär, men dess resultat 
passade som hand i handske för den bor-
gerliga fyrpartiregering som kom till mak-
ten när utredningen var klar 1991.

Ett alternativt synsätt
Då produktivitetsutredningen och dess efter-
följare fått en enorm betydelse i svensk de-
batt måste man fråga sig vad det egentligen 
är som säger att man inte kan behandla pro-
duktivitet i tillverkningsindustrin och vård-
sektorn på samma sätt? Skulle högt utbilda-
de ekonomer ljuga om så viktiga saker?

Naturligtvis är det inte frågan om medvet-
na lögner eller illvilja. Snarare är det nog så, 
att den neo-klassiska ekonomins totala do-
minans hindrar alternativa synsätt att bryta 
fram i de bat ten, oavsett vilket ekonomiskt 
fält som diskuteras (jfr. Aage 2003). Ett så-
dant alternativt syn sätt härstammar i vä-
sentliga drag från William J. Baumol (1967; 
1993). Även Baumol har rötter i mikro-eko-
nomi, men är känd för sin förmåga att se 
neo-klassiska lösningars begränsningar. En 
grund sten i en ‘Baumolsk’ analys av vård 
och service är att det går en ofrånkomlig 
skil jelinje mellan tillverkning å ena sidan 
och service (inklusive vård) å den andra. I 
detta ligger att huvudskillnaden inte är mel-
lan offentligt och privat ägande, utan mel-
lan varu- och tjänste pro duk tion, oavsett 
ä gan de förhållanden. Att exempelvis per-
so nal kostnaderna stiger mer i vård sektorn 
än i industrin beror inte på dålig organisa-
tion och bristande konkurrens, i alla fall är 
det inte det huvudsakliga skälet. Istället är 
det för att människovårdande verksamhet 
oundvikligen måste lita mer till mänskligt 
arbete än produktion av varor. En illustra-
tion av resonemanget är att även om läke-
medelsindustrin kan producera allt fl er och 
bättre mediciner allt snabbare, så krävs det 
fortfarande en tränad läkare per patientbe-
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sök för avgöra vilka mediciner som ska an-
vändas och i vilka doser (Baumol 1993).

Givetvis inser Baumol också att det fi nns 
mycket stora skillnader inom servicesek-
torn. Hans defi nition av ‘service’ är vanlig 
och okontroversiell: service är ekonomiska 
ak tiviteter som avkastar produkter som inte 
är fysiska objekt (Baumol et al. 1989, 117). 
Detta får dock bara ses som den minsta ge-
mensamma nämnaren; många serviceverk-
samheter har över huvud taget inget an-
nat gemensamt. Den viktigaste skillnaden 
inom servicesektorn är hur mottagliga olika 
verk samheter är för teknisk utveckling och 
där med kan produktivitetsutvecklas. Områ-
den som ICT och telekommunikation är 
– ännu så länge – mycket mottagliga för pro-
duktivitets utveckling, medan andra verk-
samheter knappast förändras alls. Baumol 
gör därför åtskillnad mellan ‘progressiva’ 
(progressive) och ‘stag nerade’ (stag nant) ser-
viceverksamheter. Han är noga med att be-
tona att detta inte får tolkas som värdelad-
da de omdömen, utan bara handlar om 
re lationen till teknisk produktivitetsutveck-
ling och gränsen är många gånger fl ytande 
(Baumol 1967, 1993; Baumol et al. 1989, 
116-118). Precis som kostnaderna för varu-
produktion minskar relativt visavi tjänste-
produktion i gemen pga. möjligheten till 
pro duktivitetsutveckling, så sker samma sak 
inom tjänstesektorn. Ju mer ‘stagnerad’ ser-
vice, desto högre relativ kostnad, eftersom 
‘pro gressiva’ serviceverksamheter kan göras 
ef fektivare med hjälp av ny teknik.4

Att kostnaderna, åtminstone imaginärt, 
ökar mer, ju mer ‘stagnerad’ en verksamhet 
är, säger ingenting om lönerna för enskilda 
anställda. Baumol har alltid presenterat sitt 
re sonemang utifrån vad som sker om löner 
i alla sektorer ska öka lika, vilket är logiskt 
nödvändigt om diskussionen ska vara teo-
retiskt intressant och möjlig att följa. I verk-
lig heten är dock trenden av lättförståeliga 
skäl att lönerna ökar mer desto ‘progressi-

vare’ verksamheten är. Det behövs färre an-
ställda när tekniken tar över, men i gengäld 
måste de anställda som blir kvar ha högre 
kom petens för att sköta ny, avancerad tek-
nik. Det förmodligen tydligaste exemplet 
på detta är multinationella företag, som i 
re gel överlämnar den allra mest avancerade 
ser viceverksamheten, dvs. forskning och ut-
veck ling, till en liten, högkompetent (och 
hög avlönad) grupp personer i ett avancerat 
in dustriland som sedan får serva hela kon-
cernen med sin kunskap och sina tjänster 
(se t.ex. Gooderham & Nordhaug 2003). In-
ternationellt sett har detta förstärkts av en 
intensifi erad konkurrens inom servicesek to-
rerna de senaste två decennierna och en för-
skjutning från producentstyrning till kon-
sumentstyrning, eller med de uttryck som 
an vändes ovan, från efterfrågesidan till ut-
buds sidan. Konkurrens med kvalité har ock-
så blivit vanligare på be kostnad av ren pris-
kon kurrens (Korczynski 2002, 12-15).

Vilken relevans har då detta för svensk 
vård och vårdarbete idag? I den senaste lång -
tids utredningen, 2003/04, rekommen de rade 
bland mycket annat alternativa fi  nansierings-
sätt av vård sektorn. Skulle väl färden vara fort -
satt hög krävdes högre pa tientavgifter i vår den, 
slogs det fast, efter som skatterna nått ta ket 
för vad gemene man kunde acceptera (SOU 
2003:55; SOU 2004:11, 111-116, 124-138; 
SOU 2004:19). Slut satserna är i hög grad ideo-
logiska. Den pri vata kon sum tionen för vän tas 
enligt utredningen växa med ca. 100 % un-
der de när maste 20-25 åren, men den offent-
liga kon  sumtionen ska bara få öka med 20 %, 
en slutsats byggd huvudsakligen på en studie 
från Kommunförbundet (2002, 77-78). Som 
bland annat Ehrenberg & Ljunggren (2004) 
konstaterat, skulle det med 100 % ökad privat 
kon sum tion även fi nnas utrymme för högre 
skattekvot, och minsk nin gen av den offent-
liga välfärds sektorn är därför ideologiskt be-
tingad: privat konsumtion är bra, offentlig är 
dålig. Att långtidsutredningen inte har Bau-
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mols sätt att se varu- kon tra tjänsteproduk-
tion är väldigt tydligt. När utredningen talar 
om hur effektiviteten i den offentliga sektorn 
ska ökas, talar den ut tryckligen om hur man 
ska kunna få mer av kastning på varje spen-
derad krona (SOU 2003, 23), inte på varje 
arbetstimma, och faller därmed för just den 
‘kostnads illusion’ Bau mol varnat för (Baumol 
et al. 1989, 124-125).

En annan aspekt, och tillika den enda 
som diskuterats ur ett genusperspektiv, är 
att om den relativa andelen anställda för-
skjuts från varu- mot tjänsteproducerande 
verk samhet på grund av olika förutsättnin-
gar för effektivisering, så innebär det också 
en förskjutning från ‘manliga’ till ‘kvinn-
liga’ verksamheter. Svensk arbetsmarknad 
är mycket starkt könsuppdelad, med män 
inom varuproduktion och kvinnor inom ser-
vice, framför allt omsorg och handel. Följ-
aktligen har, precis som Baumol förutsett, 
mäns sysselsättning minskat och kvinnors 
ökat, både om man räknar antal utförda ar-
betstimmar och antal eller andel sysselsatta 
totalt. Pressen att rationalisera har därmed 
ökat ännu mer i (den ‘kvinnliga’) hälso- 
och sjukvården med en ökning av fl exibla 
arbetstider, korttidsanställningar och deltid 
som följd (Nyberg 2003). 

För att avrunda resonemanget kring Bau-
mol och välfärdens kostnader, så menar 
Bau mol att moderna, kapitalistiska natio-
ner kan både öka den materiella standar-
den och behålla en traditionell välfärdsstat. 
Detta tack vare att den kumulativa nyttan 
av inno vationer för produktivitetsutvecklin-
gen inom  industrin är exponentiell. Om 
man över för resurser till väl färdssektorn 
är det därför inget större problem så länge 
kost naderna för service bara ökar linjärt 
(Baumol 2002, 51-66). Det bör också tilläg-
gas att Baumol aldrig sagt att det är något 
prin cipiellt fel med privatägd service, bara 
att det inte fi nns några belägg för att det 
skulle vara effektivare. Kostnader och pro-

blem som dyker upp är desamma oavsett 
ägan de form (Baumol 1993, 17-19). Likaså 
berör Baumol bara problem förbundna med 
produk ti vi tets- och kost nads utveckling, 
inte ett samhälles totala tillväxt, där även 
utbud och internationell konkurrens måste 
beaktas (jfr. Harvey 1998).

Vård, nedskärningar och 
motstånd 

Några utgångspunkter

Å ena sidan har den nyliberala utmaningen 
i Sverige lett till att allt fl er områden beskrivs 
och analyseras utifrån ett perspektiv där 
allt mänskligt handlande ses som produ ce-
ran de eller konsumerande av ‘varor’ för en 
‘mark nad’. Å andra sidan är Sverige starkt 
‘path-dependent’, dvs. den klassiska väl-
färds  modellen, där offentlig vård är en av 
de viktigaste grundstenarna, har fortfarande 
stor makt över gemene mans sätt att tänka. 
Med andra ord var dessa två, fundamen-
talt olika sätt att se på verkligheten dömda 
att förr eller senare komma i konfl ikt med 
var andra. De tydligaste uttrycken för detta 
blev de två strejkerna 1995 och 2003. Även 
om bilden kanske är extra tydlig just för 
den svenska utvecklingen, så fi nns interna-
tionella drag. Över hela västvärlden har ar-
bets  marknads konfl ikterna i den så kallade 
tredje sektorn ökat både i absoluta tal och 
i relation till strejker i industrin (Bordogna 
& Cella 2002).

Det fi nns vissa juridiska skillnader vad gäl-
ler strejker i offentlig verksamhet och privat 
som har betydelse i sammanhanget. Rätten 
att strejka är inskriven i svensk grundlag, i 
Re geringsformen § 2:17, som en demo kratisk 
rät tighet. Dock är det en kollektiv rättighet, 
dvs. en strejk måste utlysas av an organisa-
tion, eller i klar text en fackförening. Den får 
inte heller strida mot någon annan lag el-
ler ingånget kollektivavtal. I den offentliga 
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sek torn fi ck inte de anställda strejkrätt för-
rän 1/1 1966 (Fransson & Thörn qvist 2003, 
202). Det fi nns även restriktioner mot sam-
hälls farliga strejker, dvs. strejker som kan 
le da till all var lig skada för tredje man eller 
all män säkerhet. Dessa restriktioner gäller i 
för sta hand verk sam heter som vård, brand-
skydd och polisväsen. I praktiken ingriper 
inte staten i frågor om sam hälls farlighet, 
utan arbetsgivare och fackföreningar regle-
rar det själva genom avtal. Att exem pel vis 
brandmän inte får strejka är därför främst 
en självpåtagen begränsning (Stokke & 
Thörn qvist 2001, 246-248).

Självpåtagna begränsningar och regle-
ringar av samhällsfarlighet minskar givetvis 
för  hand lings styrkan hos fackföreningarna. 
Un der efterkrigsboomens guldår, då det cen-
trala förhand lings systemet utformades, spe-
lade detta inte så stor roll. Tack vare den s.k. 
so lidariska löne politiken fi ck ändå alla sin 
beskärda del (Ekdahl 2003; 2005, 91-95). 
Anställda inom kvinno dominerade vårdyr-
ken fi ck draghjälp av den mansdominerade 
export industrin, även om de inte kunde få 
samma fördelar av t.ex. löneglidning (Frans-
son & Thörn qvist 2003, 203-204). I mitten 
av 1980-talet bröts dock denna utveckling 
och löne skillnaderna mellan olika sektorer 
har, med socialdemokratiska politiker och 
exportindustrins fack före ningars goda min-
ne, ökat igen i syfte att få större fl exibilitet 
på arbetsmarknaden (Engstrand 2001).

Lågkonjunkturen, lönerna och facken 
Att skillnaderna mellan exportindustrin och 
de kvinnodominerade vård- och servicesekto-
rer na ökade måste ses mot den allmänna 
sväng ningen i debatten i Sverige. Idén att 
större löneskillnader var en förutsätt ning för 
fl e xibilitet och där med tillväxt fi ck un der 
1980-talet stort genomslag. 1983 slöt Metall-
in dustri arbetareförbundet ett bransch avtal 
med motparten Verkstadsföre ningen utan 
att vänta in den centrala över ens  kommelsen 

mel lan LO och SAF. Tre år senare, på 1986 
års LO-kongress, gick Metalls ordförande Leif 
Blomberg till frontalattack mot ‘gökungar-
na’ i den offentliga sektorn som hotade he-
la den svenska ekonomin med oansvariga 
lö nekrav. Det var självklart, menade Blom-
berg, att lönerna skulle vara mycket högre i 
den värde skapande exportsektorn än i den 
improduktiva offentliga vården och servi-
cen. Efter detta utspel gick det inte längre 
att driva den solidariska lönepolitiken som 
tidigare (Swenson 1992, 52-54).

I mitten av 1980-talet ledde också avreg-
leringen av den svenska valutamarknaden 
till en överhettad ekonomi med stora spe-
kulationsvinster och höga lån. Tillsammans 
med Riks bankens vägran att släppa den fas-
ta växelkursen för den svenska kronan led-
de detta till den djupaste ekonomiska kri-
sen i Sverige sedan 1930-talets depression, 
en kris som slog hårdare i Sverige än i andra 
länder som berördes av den internationella 
lågkonjunkturen (Erixon 2003, 120-122; 
Lindvall 2004, 107-125; Pålsson Syll 2001, 
72-80). De lösningar som föreslogs gick helt 
i linje med de neoklassiska tankar som pre-
senterades i avsnitt 4 ovan.

För fackföreningarna inom vården och de-
ras medlemmar innebar detta ett tredubbelt 
hot. Till att börja med försvann många jobb 
inom de människovårdande verksamhe ter-
na. Vidare gjorde neddragningarna i de of-
fentliga utgifterna att de som fi ck behålla 
si na jobb också tvingades jobba mer och un-
der hårdare stress. För det tredje hade den 
ny liberala diskursen pekat ut den offentliga 
verk samheten – och därmed de anställda 
inom den – som en anledning till krisen.

Vidare fanns starka krav på en decentrali-
serad lönebildning i den offentliga sektorn, 
där sam ord ningen redan under 1980-talet 
var mindre än i privat sektor (Lundh 2002, 
257-259). De cent ra liseringen blev nu än 
star kare, och fi ck stor betydelse för sjukskö-
terskornas krav i strejken 1995. Redan 1993 
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beslöts att hälften av löneökningarna i den 
offentliga sektorn skulle fördelas på lokal 
nivå (Elvander 1997, 39-40). Samtidigt öka-
de lönegapet mellan offentlig och privat 
sek tor avsevärt. 1992 tjänade den genom-
snittlige offentliganställde 96,9 % av vad en 
gen om snittlig privat anställd med motsva-
rande yrkeskvalifi kationer, utbildning och 
erfarenhet gjorde. 2001, när gapet var som 
störst, hade denna siffra sjunkit till 89,6 % 
(SCB 2004a, 244).

Sjuksköterskestrejken 1995
Lönerörelsen 1995-96 var den mest kon-
fl ikt  fyllda i Sverige på ett och ett halvt de-
cennium. Totalt var 125.000 an ställ da in-
blandade i öppna konfl ikter med 627.000 
för lorade arbetsdagar som följd (Elvander 
1997, 47). De fl esta av dessa strejkdagar för -
svann i den offentliga sektorn och störst 
var sjuk sköterske strejken (Elvander 1997, 
41-45). Denna bröt ut i november 1995 och 
omfattade 4.000 legitimerade sjuksköter-
skor. Deras löne krav översteg vida alla andra 
fack liga organisationers krav under samma 
löne rörelse, export industrin inräknad. Sjuk -
sköter skorna var organiserade i SHSTF (idag 
Vårdförbundet), ett yrkesförbund för le gi ti-
merade sjuksköterskor, barnmorskor, bio me-
di cinska analytiker och röntgensjuksköter-
skor, dvs. vårdpersonal med högre for mell 
ut bildning. Att SHSTF gick ut så hårt be-
rodde enligt vad de själva sade på att sjuk-
skö terskor haft extremt dålig löneutveck-
ling under mer än ett årtionde och därför 
var värda mer än andra grupper. Förbundet 
påpekade också att dess medlemmar tappat 
gentemot de lägre utbildade vårdanställda 
som organiserades inom Kommunal (Elvan-
der 1997, 43-44).

Det mest intressanta är att SHSTF använ-
de en helt ny strategi för att jämställas med 
man liga anställda inom vården, nämligen 
att kollektivt hävda att de var lönediskrimi-

ne rade. I 1991 års jämställdhetslag fanns ett 
förbud inskrivet mot lönediskriminering pga. 
kön, vilket inne fattade att kvinnor och män 
inte bara skulle ha lika lön för lika arbete, 
utan även för likvärdigt arbete, givet att det 
inte fanns andra avgörande skillnader i ut-
bildning, senioritet etc. (Fransson 2000, 283-
290, 328-335). Utifrån detta förbud hävdade 
SHSTF att deras medlemmar, och då framför 
allt legitimerade sjuksköterskor, generellt var 
lönediskriminerade gen temot män med jäm-
för bara jobb, ansvar, utbildning och erfaren-
het. Alla löner i människovårdande verksam-
het borde sättas på individuell basis, menade 
SHSTF, efter som sjuk sköterskorna då skulle 
dra nytta av sin höga formella kompetens 
(Fransson & Thörn  qvist 2003, 204-205).

Det ‘normala’ i lönestrider brukar ju vara 
att det är arbetsgivaren som vill ha så in di-
vi duali serad lönesättning som möjligt, men 
i det här fallet såg SHSTFs motpart Lands-
tingsförbundet faran för en ohämmad löne-
utveckling för sjuk sköter skorna och vägra-
de acceptera kraven. För SHSTFs del fanns 
knap past någon återvändo efter att ha gått 
ut så hårt som man gjort, utan resultatet 
blev en sju veckor lång strejk. Resultatet 
blev ett bättre avtal än de fl esta grupper fått 
i samma lönerörelse, även om förbundet 
inte nådde alla mål man satt från början. 
Det gör i princip aldrig något fackförbund, 
eftersom det måste fi nnas ‘prutmån’ i ett ut-
gångs bud, men läget komplicerades den här 
gången av en kommunikationsmiss mellan 
för bundsledning och med lemmar. Många 
sjuk sköterskor trodde att kravet var ett på-
slag av 5.000 SEK i månaden, satt på central 
nivå, men så var aldrig fallet. Ett sådant krav 
hade varit politiskt omöjligt, så tanken var 
att den största uppgraderingen skulle ske på 
lokal nivå, vilket var helt i linje med själva 
idén om individuell kompetens som bas för 
löneökningar. SHSTFs för handlare och sty-
relse hade misslyckats med att förklara det-
ta för de egna med lem marna, varför miss-
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nöjet var större än det objektivt sett borde 
varit efter strejken (Frans son & Thörn qvist 
2003, 205-206; Olsson 1996).

En odiskutabel fördel med att luta sig 
mot lagstiftningen var att det legitimerade 
strej ken i den offentliga opinionens ögon. 
Sjuk sköterskorna krävde högre lön för att av 
rättviseskäl komma ikapp män med jämför-
bara jobb, inte för att öka sina egna skillna-
der gentemot lägre utbildade kvinnor inom 
sam ma människovårdande sektor. Det sista 
var också fallet, men nu sköts det i bak-
grunden och därmed kunde även låglöne-
grupper sympatisera med sjuksköterskorna 
(Olsson 1996, 121, 144). Flera sjuksköterskor 
tog även egna initiativ för att driva lönerna 
upp åt i samband med strejken, om än utan 
stör re framgång. Exempelvis drog 200 sjuk-
skö terskor i intensivvården sin arbets givare, 
Stock holms stad, inför både den särskilda jäm -
ställd hetsombudsmannen (JämO) och ar bets-
domstolen eftersom de ansåg sig kollektivt 
diskriminerade. I arbetsdomstolen behand-
lades dock inte fallet förrän 2001 och då med 
negativt resultat för intensivvårdarna (AD 
2001:76).

För att summera så var kombinationen 
av traditionell facklig taktik och styrka med 
tilliten till ny lagstiftning och individuell 
kompetens något helt nytt på svensk ar-
betsmarknad. Även om det omedelbara re-
sultatet inte blev riktigt vad sjuksköterskor-
na hoppats, så har SHSTFs (Vårdförbundets) 
medlemmar haft en mycket god löneut-
veckling under det decennium som följt på 
strejken och den nya strategin har tveklöst 
haft god del i detta (Calmfors & Richardson 
2004). Vårdpersonal har normalt svårt att 
sätta kraft bakom sina krav eftersom kon-
fl ikträtten begränsas av att man jobbar med 
människor som inte kan lämnas utan tillsyn 
hur som helst, men här fanns en möjlighet 
att lägga över ansvaret på arbetsgivaren och 
i förlängningen lag stiftaren. En förutsätt-
ning var att man var ett starkt kvinnodo-

minerat kollektiv – annars hade arbetsgiva-
ren kunnat spela ut män och kvinnor inom 
SHSTF mot varandra i ett nollsummespel 
där kvinnors vinster blev mäns förluster. En 
annan förutsättning var att de strejkande 
hade hög formell kompetens. Den förutsätt-
ningen saknades i Kommunals strejk åtta år 
senare, där ut fallet blev helt annorlunda…

Kommunalarbetarstrejken 2003
Efter den konfl iktfyllda lönerörelsen 1995 
var den offentliga sektorn lugn i fl era år. 
Den värsta lågkonjunkturen var hävd och 
många började tro på bättre tider igen. När 
LO-förbunden hösten 2002 förberedde sig in-
för 2003 års avtalsrörelse beslöts om ett tak 
på 4% som inget enskilt fackförbund skulle 
överstiga för att inte försämra läget för de övri-
ga förbunden. Kommunal ar betareförbundet 
skulle egentligen inte be rörts direkt av beslu-
tet, efter som Kommunals avtal med Kom-
mun- och Landstingsförbunden inte löpte 
ut förrän 2004, men under hösten 2002 sade 
Kommunal upp det gällande avtalet och 
kräv de omförhandlingar (Thörnqvist 2006).

Läget hade ändrats sedan avtalet under-
teck nades, menade Kommunal, och med-
lem  marna skulle inte alls få ut det realvärde 
som var tänkt från början. Istället krävde 
man en all män löneökning på 5,5 % och 
ex tra pengar till alla med yrken som krävde 
gym nasie utbild ning. På sikt var kravet ock så 
att närma sig verkstadsindustrin lönemäs-
sigt (Kommunalarbetaren 2003:3, 9). Även om 
Kom munal inte ville störa de sam ordnade 
för handlingarna för andra förbund, väckte 
deras krav ont blod bland fl era av dessa. 
Framför allt Handelsanställdas förbund och 
Industri facket anklagade Kommunal för grov 
ansvarslöshet och tog avstånd från Kommu-
nal under hela kon fl ikten (Dagens eko 2003; 
Kom munal ar be ta ren 2003:5 & 2003:10, 13; 
LO-tidningen 2003:7 & 2003:8). Att arbetsgi-
varna fann kra ven orimliga behöver knap-
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past tilläggas. Kom munal förhandlade direkt 
för 450.000 med lemmar, vilket gjorde löne-
kostnaderna enor ma, menade Kommun- och 
Landstings för bunden och erbjöd istället 4,2 
% till yr ken inom vården och 2,0 % till öv-
riga (Kom mun aktuellt 2003:14, 5; Landstings-
världen 2003:18, 6).

Varför gick då Kommunalarbetareför-
bundet ut så hårt? Förstod man inte vad 
man gav sig in på? Ur Kommunals synvin-
kel fanns ett mycket tungt vägande skäl 
för att säga upp avtalet. Före riksdagsvalet 
i september 2002 ville alla partier värna de 
låg betalda kvinnorna i människo vårdande 
verk samhet. Partierna var ense om att de 
var värda betydande lönelyft (Kom munal ar-
betaren 2003:8, 5). I slutet av augusti lova-
de den socialdemokratiske stats minis tern 
Gö ran Persson att öka anslagen till vården 
med upp till 25 miljarder SEK, dvs. en jätte-
sum ma motsvarande ungefär 2,75 miljar-
der Euro (Aktuellt 2002). Efter valet, som 
gav Persson mandat för en ny fyraårsperi-
od, fi ck han kalla fötter och tog tillbaka sitt 
löfte. Kommunals krav på 5,5 % avfärdade 
han som orealis tiskt även om det bara skul-
le gälla vården, eftersom det skulle bli ett 
‘golv’ för andra grupper inom Kommunal 
och i förlängningen även för andra fackför-
bunds förhandlingar i den privata sektorn 
(Rap port 2003, 8/4). Regeringen kunde inte 
heller allokera några pengar eftersom det 
skulle spoliera grunden för framtida lönerö-
relser (Kommunaktuellt 2003:15, 5).

De dubbla budskapen gjorde att Kommu-
nal kom i en omöjlig situation. Efter utspe-
let om 25 miljarder extra till vården kunde 
Kommunals styrelse och dess ordförande, 
Yl va Thörn, inte verka mindre generösa i 
medlemmarnas ögon än självaste regering-
en. Om både regering och opposition var 
så angelägna att förbättra förutsättningarna 
för vårdanställda var det självklart att kräva 
mer och när sedan regeringen visade kalla 

handen fanns det inte någon återväg. En 
strejk var oundviklig.

När strejken inleddes hanterade Kom-
munal den strategiskt på förmodligen bästa 
sätt. Strejker i offentlig verksamhet drabbar 
säl lan arbets givaren ekonomiskt. Tvärtom 
spa rar arbetsgivaren pengar, eftersom inga 
löner be talas ut och intäkterna ändå kom-
mer från skattemedel. Däremot har inte en 
of fentlig arbets givare råd i bildlig mening 
att förlora allmänhetens förtroende i alltför 
hög grad. Arbetsgivarna är politiskt tillsatta 
och ska förr eller senare väljas om, och att 
upp rätthålla en god offentlig service är en 
av deras viktigaste uppgifter i skattebetalar-
nas ögon. Syftet med en strejk i offentlig sek-
tor blir därför att vinna folklig opinion, inte 
att tömma arbetsgivarnas skattkistor. Utan 
med  vind i opinionen skulle det vidare vara 
to talt omöjligt att ta ut grupper i strejk där 
tred je man, som sjukvårdspatienter, skulle 
kom ma i kläm. ‘Skulden’ måste kunna läg-
gas på arbets givaren också, inte bara på den 
strej kande. Kommunal förstod detta myck-
et väl. Strejken startade därför i liten skala, 
men under stor mediabevakning. För att 
un derstryka att tredje man inte skulle drab-
bas för klarade Kommunal också redan från 
bör jan att man skulle ha en ‘hoppande’ 
strejk, dvs. man skulle skifta strejken mel-
lan olika kommuner och olika yrkesgrupper 
(Kommunal arbetaren 2003:8, 11).

Tanken med detta var att om exempelvis 
dag hemspersonal, som fokuserades mycket 
i media under strejken, var borta en vecka 
så kunde föräldrarna till de berörda barnen 
klara situationen genom att ta ut semester-
dagar, lämna barnen till anhöriga eller gran-
nar etc. medan de var på jobbet. Ungefär en 
vecka var dock enligt Kommunals beräknin-
gar smärt gränsen. – Blir strejken längre är 
det osäkert om tillfälliga lösningar fungerar 
och risken är att föräldrarna istället vänder 
sig mot strejken, resonerade förbundet och 
strej ken hoppade därför vidare till en an-
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nan ort med nya daghem och nya föräldrar. 
Samtidigt var en hoppande strejk ett sätt 
spara strejkersättning och ändå märkas på 
många ställen.

När strejken inleddes tog Kommunal där-
för bara ut 9.000 medlemmar, och för att 
inte verka provo cerande i allmänhetens 
ögon, främst i yrken som parkeringsvakter 
och avfallshanterare på soptippar, som inte 
ome delbart drabbade tredje man. Det räckte 
för att hålla strejken igång och opinionen le-
van de. Efter hand måste Kommunal dock 
trap pa upp strejken för att inte tappa fart: 
kon  fl ikten fi ck inte komma in i ett ‘normal-
läge’ där både arbetsgivare och allmänhet 
an passade sig utan att bry sig nämnvärt. 
Den 29 april utökades strejken och när nu 
ar betsgivaren var gjord del skyldig för kon-
fl ikten kunde Kommunal gå ut hårdare i 
män nisko vårdande arbeten. Denna upp-
trapp ning var ändå mest en avvaktan inför 
den andra ‘vågen’, som tog sin början 12 
maj. Med undantag för nödutryckningar 
och jobb som var direkt nödvändigt för att 
inte riskera patienters liv och hälsa, stoppa-
des allt arbete som normalt utfördes av Kom-
mu nals med lemmar i 60 kommuner. Totalt 
var nu 46.000 medlemmar ute i strejk (Kom-
mun aktuellt 2003:16, 5; Kommunalarbetaren 
2003:10, 5-17; P1-Morgon 2003).

Den tredje och sista ‘vågen’ utlöstes den 
26 maj, då strejken utsträcktes till ungefär 
sin dubbla storlek. Allt offentligt servicear-
bete stoppades i 122 kommuner – fortfaran-
de med undantag för rena säkerhetsjobb. 
Kom munal varslade också om sympatistrej-
ker från medlemmar som jobbade inom den 
bo lagiserade lokaltrafi ken i de större städer-
na, och egentligen inte direkt be rördes av 
för handlingarna. Vidare sattes inget slutda-
tum för aktionen; den skulle pågå tills ett 
av tal var undertecknat (Kommunalarbetaren 
2003:10, 9). Detta avtal kom snabbare än nå-
gon utanför de allra innersta kretsarna kun-
nat ana. För den enskilde medlemmen var 

det närmast en chock när Kommunals ord-
förande Ylva Thörn bara två dagar senare, 
den 28 maj 2003, skrev under ett avtal som 
var marginellt bättre än de medlingsbud 
som förkastats innan och under strejken.

Thörn själv hävdade att arbetsgivarnas 
mot stånd var så orubbligt att en fortsatt 
strejk ändå inte skulle leda till bättre resultat, 
utan bara kosta medlemmarna pengar (Ak-
tuellt 2003; Rapport 2003, 28/5). Andra gjor -
de istället gällande att Thörn givit efter för 
politiska på tryckningar från den socialde mo-
kratiska partitoppen – som Thörn själv till-
hörde (Kommunal arbetaren 2003:22, 21-27). 
Det senare argumentet, som även framför des 
av många av för bundets egna medlemmar, 
spädde självfallet på missnöjet med utfallet 
(Kom munal arbetaren 2003:12, 5-7).

Efterspel och slutsatser
När detta skrivs har Kommunal just slutit 
ett nytt riksavtal med Kommun- och Lands-
tings  förbundet. Även denna gång var en 
strejk hotande, men bröt aldrig ut. Om resul-
ta tet var lyckat ur Kommunals medlemmars 
syn vinkel är för tidigt att utvärdera, men 
för bundet lyckades få igenom en höjning 
av lägstlönerna för många grupper, vil ket 
var ett av de viktigaste kraven. Återigen har 
ock så den offentliga verksamheten, och åter-
igen främst vården, blivit lovade mer pen gar 
från regeringen. Under sommaren 2004 slog 
statsminister Persson fast att vård och om sorg 
måste prioriteras, eftersom hela välfär den 
hänger på den. Vinster från den för till fället 
mycket goda ekonomiska till växten skul le 
därför så långt som möjligt omfördelas till 
välfärds sektorn (Aktuellt 2004, 1/8, 25/8; Rap-
port 2004, 1/8, 25/8). När den kommande 
na tional budgeten pre sen terades den 20 sep-
tember samma år vi sa de rege ring en att man 
denna gång faktiskt skju tit till mer pengar 
till vården (Riksdagsproposition 2004/05:1, 
15 -46). Ännu ett år efter åt går det emellertid 
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inte att säga hur det ta påverkat den konkreta 
vårdverksamheten.

Sjuksköterskestrejken 1995 var framgångs-
rik tack vare sin strategi, ‘kollektiv individua-
lism’, vilket på sätt och vis innebar en an-
passning till rådande ekonomisk diskurs. 
Formell kompe tens och individuella löne-
förhandlingar var något som kunde ses som 
meriterande även ur ett neoklassiskt mark-
nadsperspektiv. SHSTF närmade sig där med 
vad Richard Hyman (2001, 8) defi  nierat som 
‘business unionism’, dvs. en organisation 
mer affärs- än klassmedveten, som lämnat 
lång siktiga mål därhän för mer konkreta 
frå gor om ‘här-och-nu’, som direkta löne ök-
ningar eller andra snabba förändringar av 
arbets vill koren. Ett avgörande steg i den rikt-
ningen tog Vårdförbundet (SHSTF hade då 
bytt namn) i december 2004, när man under-
tecknade ett riksomfattande kollektivavtal 
som lämnade i princip all lönesättning till 
den lokala nivån. Vård för bundets ordföran-
de Eva Fernvall förklarade att detta var helt 
i linje med för bundets policy att befrämja 
kompetens och urbildning. Arbetsgivarna i 
Kommun- och Lands tingsförbunden kunde 
bara hålla med (Nyheterna 2004).

Fernvall har fl era gånger rekommende-
rat Kommunal att gå in på samma linje: ju 
större indivi dua lisering och ju mer kompe-
tens utveckling för medlemmarna, desto 
star kare för hand lings position. Att det lyck-
ats för sjuksköterskorna är bortom tvivel, 
men ska samma idé tillämpas för Kommu-
nals medlemmar inom vården blir det mer 
problematiskt än Fernvall tror. Till att börja 
med är en förutsättning för hela strategins 
fram gång att kvinnor faktiskt varit värde di-
skriminerade gentemot män. Kvinnligt do-
minerade jobb, som sjuksköterskeyrket, har 
inte värderats lika högt som manligt domi-
ne rade jobb med samma kvalifi kationer. 
Detta in nebär att kvinnor med hög formell 
kom petens haft ett stort glapp gentemot 
män som de kun nat minska med hjälp av 

sin ‘individuella’ strategi. Frågan är dock 
vad som händer när luckan till männen 
är täppt? Kan man fortsätta att hävda att 
in  dividuell kompetens ska ge samma löne-
ök ningar om det inte fi nns några kvar med 
liknande kompetens men högre lön? Detta 
är ett problem med ‘business unionism’ (Hy-
man 2001) som inte diskuterats, åtminsto-
ne inte öppet på kongresser och liknande, 
av Vårdförbundet ännu.

För Kommunals medlemmar fi nns än 
mer närliggande problem. Även om både 
Vård  för bun det och Kommunal har sina fl e-
sta medlemmar inom offentlig vård, så är 
det stor skillnad på vilken kompetens som 
be hövs för de arbetsuppgifter som utförs. 
Att en välutbildad sjuk sköterska har en för-
hål landevis stark individuell ställning på ar-
betsmarknaden är lätt att förstå. Trots ned -
dragningar i vården är det inte helt lätt att 
ersätta en legitimerad sjuksköterska, som 
därmed kan åberopa både marknads- och 
rättviseskäl i löneförhandlingar. För en un-
der skö ter ska, ett vårdbiträde eller annan per-
sonal inom vården är det inte lika lätt. Kom-
pe  tens utveckling och ut bildning kan hjälpa 
många enskilda individer till bättre betalda 
och kanske mer stimulerande jobb, men det 
kan knappast höja kollektivet på det sätt 
som den ‘kollektiva individualismen’ gjort 
för SHSTFs/Vårdförbundets medlemmar. För 
att uttrycka det konkret: människo vår dan-
de verksamhet behöver personal som t.ex. 
stä dar, byter sängkläder och serverar mat, 
men detta går inte att ‘rationalisera’ nämn-
värt. Kompetensutveckling för personalen 
för ändrar inte sådana uppgifter och följakt-
ligen kan de inte heller kräva högre löner 
uti från ett sådant perspektiv. Den enskilde 
vård anställde kan möjligen få större bredd 
på sina arbetsuppgifter, men fortfarande 
är de så kallade okvalifi cerade jobben helt 
ofrånkomliga. Att bädda sängar på sjukhus 
eller vårdhem är lika nödvändigt idag som 
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för 50 år sedan och det går inte annorlunda 
till än det gjorde då.

Det är här det Baumolska perspektivet 
kommer in: arbetsuppgifterna är lika nöd-
vändiga nu som för 50 år sedan även om 
de inte kan rationaliseras; bör då inte perso-
na len få samma löneökningar som sina kol-
legor i yrken där kompetenskraven ändras? 
Eller bör de åtminstone inte slippa ned drag-
nin gar av personal, som bara leder till stress 
och inte till effektivisering? (jfr. Maslach & 
Leiter 2001).

Vårdförbundet har haft en bättre löneut-
veckling än vårdande personal inom Kom-
munal, men till priset av större lönesprid-
ning (Calm fors & Richardson 2004). Detta 

kan bli ett problem om Vårdförbundets ge-
nerellt goda löne utveckling stannar av, vil-
ket som sagt kan bli resultatet då luckan 
till manliga grupper täpps igen helt. Ska 
Kom munal nå samma goda resultat som 
Vård  förbundet hjälper det knap past med 
att använda samma strategi, utan hela det 
neo klassiskt dominerade sättet att forma 
män niskovårdande verksamhet måste änd-
ras, vilket är den tes jag drivit i den här arti-
keln. Visst minskade Vårdförbundets strate-
gi könsskillnader inom vården, men måste 
priset bli ökade klasskillnader istället?

1. Den här artikeln har tillkommit inom ett pro-
jekt om förhandlings- och konfl iktmönster i 
kvin no dominerade organisationer, genomfört 
vid Högskolan Trollhättan-Uddevalla tillsam-
mans med Susanne Fransson och fi nansierat 
av Forskningsrådet Arbetsliv-Samhälle (FAS). 
Jag vill tacka två anonyma granskare och re-
daktionen för kommentarer på tidigare ver-
sioner. 

2. ‘Bolagisering’ betyder i ett svenskt samman-
hang en uppdelning av offentlig verksamhet i 
eko nomiskt självständiga verksamheter.

3. Begreppet “utbudsekonomi” (supply-side econo-
mics) lanserades i Sverige i början av 1981 i 
Na tional ekonomiska Föreningen som ett po-

sitivt alternativ till vad man såg som ett ensi-
digt fokuserande på ekonomins efterfrågesida 
och en kritik av den starka tron på fi nanspoli-
tikens möjligheter (Lönnroth 1985, 170).

4. Baumol et al. (1989: 124-125) uttrycker det 
på följande sätt: “]he reason is that the more 
progressive activity constantly uses less and less 
input per unit of its output. The stagnant output 
does not, or at best does so to a far lesser degree. 
If, then, both activities must pay the same wage 
rate and the same prices for other inputs, it fol-
lows that the relative cost and price of the progres-
sive output must fall, or put the other way, that 
those of the stagnant output must rise.”
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